
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                                         EDIÇÃO Nº 2.911                                        25 A 29 DE NOVEMBRO DE 2024 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 1857/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município:  

RESOLVE: 
 
Dispensar DORGIVAL HARRISON TRAJANO 
RODRIGUES VILAR, matrícula 30043, ocupante do cargo 
de provimento em comissão de Gerente de 
Acompanhamento de Ações Governamentais, Símbolo 
GR2, lotado no Gabinete do Prefeito, de responder 
interinamente pelo Cargo de Provimento em Comissão de 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, Símbolo 
SM1, a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 26 de novembro de 2024. 
 

PORTARIA Nº 1858/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município:  

RESOLVE: 
 
Nomear JOÃO GOMES DE SOUZA NETO para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Secretário de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente, Símbolo SM1, a 
partir da presente data.  

Campina Grande, 26 de novembro de 2024. 
 

BRUNO CUNHA LIMA  
Prefeito Constitucional 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 405/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 60.022/2024,  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora MARIA JOSÉ DA SILVA LOPES, 
matrícula 11357, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Serviços Gerais, lotada na Secretaria de Educação, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao terceiro 
decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens 
do seu cargo, a partir do dia 21 de novembro de 2024 a 20 
de maio de 2025.  

Campina Grande, 27 de novembro de 2024 

PORTARIA Nº 406/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 83.440/2024,  
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor ORLANDO SOARES DE 
FIGUEIREDO, matrícula 10348, ocupante do cargo efetivo de 
Vigia, lotado na Secretaria de Educação, LICENÇA-PRÊMIO 
pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao terceiro decênio de 
efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, a partir do dia 21 de novembro de 2024 a 20 de 
maio de 2025.  

Campina Grande, 27 de novembro de 2024.  
 
PORTARIA Nº 407/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 82.679/2024,  
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor MANOEL BERNARDINO DA SILVA, 
matrícula 8012, ocupante do cargo efetivo de Trabalhador III, 
lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
terceiro decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, a partir do dia 02 de janeiro a 01 
de julho de 2025.  

Campina Grande, 27 de novembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 410/2024 
       
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e, de acordo com o disposto no 
Ofício Interno/Memorando nº 91.293/2024, e ainda; 
    
Considerando o resultado da Avaliação de Desempenho dos 
Servidores em estágio probatório, estabelecido no Art. 20 e 
seguintes da Lei Municipal 2.378/92 e regulamentada através do 
Decreto nº 3.408/2009; 

RESOLVE 
 

Art. 1º - HOMOLOGAR o resultado final da Avaliação de 
Desempenho, dos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria de Saúde: 
 
Matrícula Nome Cargo Resultado 

28334 ADLA RENATA DOS 
SANTOS SILVA 

Cirurgião Dentista I APTO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.911 – CAMPINA GRANDE/PB, 25 A 29 DE NOVEMBRO DE 2024                                 PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

28337 ALLAN DAVID DE 
ARAÚJO LIMA 

Cirurgião Dentista I APTO 

28285 CAROLINA DE 
LOURDES LOPES 
REGO 

Cirurgião Dentista I APTO 

28407 DOUGLAS SARIAVA 
SOARES 

Cirurgião Dentista I APTO 

28187 EDUARDO MARINHO 
PINTO PEREIRA 

Médico I INAPTO 

28286 ELISA DINIZ DE LIMA Cirurgião Dentista I APTO 
28068 EUGÊNIO HENRIQUE 

VILELA SILVA 
Médico I APTO 

28045 FELIPE BOMFIM 
ALVES ARRUDA 

Médico I APTO 

28328 GUSTAVO MEDEIROS 
TOSCANO DA SILVA 

Cirurgião Dentista I APTO 

28425 HELEN QUEIROZ 
SOUSA 

Cirurgião Dentista I APTO 

28330 JENNIFER RAIZA DE 
ARAÚJO SILVA 

Cirurgião Dentista I APTO 

28326 JOSÉ ASSIS CABRAL 
NETO 

Cirurgião Dentista I APTO 

28305 JOSÉ FAUSTINO DA 
COSTA NETO 

Médico I APTO 

28029 MAURO CASTRO DE 
ALBUQUERQUE 
FILHO 

Médico I APTO 

28329 MAYARA LARISSA 
MOURA DE SOUZA 

Cirurgião Dentista I APTO 

28333 RODOLFO FREITAS 
DANTAS 

Cirurgião Dentista I APTO 

28043 SARAH FERNANDES A 
GADELHA BOTELHO 

Médico I APTO 

28069 TICIANE COSTA 
FARIAS 

Médico I APTO 

28411 WALESKA 
FERNANDA SOUTO 
NÓBREGA 

Cirurgião Dentista I APTO 

28287 YNGRID CAMILO DE 
CARVALHO 

Cirurgião Dentista I APTO 

 
Art. 2º - É facultado ao servidor, protocolar recurso à Comissão 

Especial de Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
através da plataforma 1doc, no prazo de 10 (dez) dias úteis, 
contados da data da divulgação do resultado final, nos termos do  

§1º do Art. 17 do Decreto 3.408/2019. 
 

Campina Grande – PB, 29 de novembro de 2024. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 
EXTRATO DE CONVÊNIO 

 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONVÊNIO Nº 
004/2024/SAD. PARTES: SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E ORALE ASSISTÊNCIA 
ODONTOLÓGICA LTDA. OBJETO: CONSTITUI OBJETO 
DO PRESENTE CONVÊNIO A CONCESSÃO DE PLANO 
ODONTOLÓGICO AOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE - PARAÍBA, POR PARTE DA 
CONVENIADA, COM AVERBAÇÃO DAS PRESTAÇÕES 
DECORRENTES EM FOLHA DE PAGAMENTO, AOS 
SERVIDORES ATIVOS DA CONVENENTE. VIGÊNCIA: O 
PRESENTE CONVÊNIO É CELEBRADO PELO PRAZO DE 
60 (SESSENTA) MESES, SENDO QUE QUAISQUER DAS 
PARTES PODERÁ SUSPENDÊ-LO, TEMPORARIAMENTE, 
CONFORME PREVISTO NA CLÁUSULA SÉTIMA. 
SIGNATÁRIOS: DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA E 
GUSTAVO BARRETO REGIS. DATA DE ASSINATURA: 26 
DE NOVEMBRO DE 2024.  
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 
 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 25 A 29 DE NOVEMBRO DE 2024 
 

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO DECISÃO 

86.442/2024  LAÍS VENÂNCIO DE MELO 24882 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

65.568/2024 GIZELDA DA COSTA SOUTO  24750 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

68.740/2024 FRANCISCO ALCILON FERREIRA 
ALVES 

9785 GABINETE INDEFERIDO 

84.042/2024 RENATA GOMES BARRETO 29312 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

74.899/2024 WILSON FERREIRA DA COSTA 9609 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE INDEFERIDO 

76.903/2024  EVANDILSON MACIEL JUVENAL 9628 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

69.289/2024 MARILUCE DIAS DA SILVA 10761 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

70.821/2024 SUELEIDE NUNES DA SILVA 12576 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.911 – CAMPINA GRANDE/PB, 25 A 29 DE NOVEMBRO DE 2024                                 PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

65.401/2024  ANA CLEIDE DE FARIAS ROTONDANO 12224 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

65.399/2024 
MARIA DO SOCORRO DIAS DO 

NASCIMENTO CAVACO 
9379 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

73.497/2024  JOELMA BARBOSA DA SILVA 12637 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

74.720/2024 WALDINETE MACIEL SILVA COSTA 3423 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

68.666/2024 FERNANDA SOUSA DE SALES GONDIM 24947 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

69.293/2024 MARILUCE DIAS DA SILVA 9053 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

65.741/2024 PEDRO DA COSTA AGRA NETO 16748 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

74.010/2024 CRISÓSTOMO ANTONIO DOS SANTOS 28489 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

71.408/2024 ROSANGELA DINIZ BRAGA 28524 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

77.942/2024 
ISABEL CRISTINA GOMES DE MORAIS 

CABRAL 
28591 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

76.500/2024 TEREZINHA BALDUINO DA NOBREGA 28529 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

73.058/2024  
PATRICIA VALERIA CHAVES VALERIO 

CAVALCANTI 9410 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

74.865/2024   SUENIA CAVALCANTI DA SILVA 3407 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

72.400/2024  JANE LADY SOUSA SILVA 19667 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

71.025/2024   JOSÉ CLEUDO LEITE DE MOURA 13010 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

71.024/2024  JOSÉ CLEUDO LEITE DE MOURA 13010  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

23.535/2021   MARIA GEANNE DA SILVA 12578 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

75.223/2024  JANICLEIDE SILVA GOMES 13053 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

68.159/2024   MARIA DO SOCORRO SILVA MACÁRIO 11021 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
05.017/2024/SEMAS/PMCG PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 1.718/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O Secretário Municipal de Assistência Social, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 05.017/2024/SEMAS/PMCG, 
praticado por esta municipalidade, com vistas à contratação com 
a pessoa jurídica: MODERNA LOCAÇÃO E 
EMPREEDIMENTO LTDA, inscrita no CNPJ: 
35.484.971/0001-39 com vistas a Prestação de serviços de 

desobstrução das instalações de esgoto e limpeza de fossa, em 
atendimento às unidades pertencentes à Secretaria Municipal de 
Assistência Social de Campina Grande - PB, embasada no art. 
75, inciso II, da Lei Federal Nº 14.133/21, no valor total de R$ 
15.250,00 (quinze mil, duzentos e cinquenta reais) , cujas 
despesas correrão á conta da Dotação Orçamentária: Funcional 
Programática: 08.122.2001.2141 – Ações administrativas do 
FMAS, Elemento da Despesa: 3390.39. Fonte de Recursos: 
15001000, conforme parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 28 de novembro de 2024 
  

FÁBIO HENRIQUE THOMA  
Secretário de Assistência Social 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.911 – CAMPINA GRANDE/PB, 25 A 29 DE NOVEMBRO DE 2024                                 PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.114/2024/FMAS/PMCG 

 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.114/2024/FMAS/PMCG. PARTES: FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/FMAS/PMCG E 
MODERNA LOCAÇÃO E EMPREENDIMENTO LTDA. 
OBJETO CONTRATUAL: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
DESOBSTRUÇÕES DE ESGOTO E LIMPEZA DE FOSSA, EM 
ATENDIMENTO ÀS UNIDADES PERTENCENTES À 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CAMPINA GRANDE - PB. FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 05.017/2024/C PL/FMAS/PMCG, ART. 
75, II, LEI Nº 14.133/21 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.122.2001.2141 ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39. 
FONTE DE RECURSOS:15001000. SIGNATÁRIOS: FÁBIO 
HENRIQUE THOMA E MODERNA LOCAÇÃO E 
EMPREENDIMENTO LTDA. VALOR GLOBAL: 15.250,00 
(QUINZE MIL DUZENTOS E CINQUENTA REAIS). DATA 
DE ASSINATURA: 29/11/2024. 
 

FÁBIO HENRIQUE THOMA  
Secretário de Assistência Social 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DO TRABALHO DE 
CAMPINA GRANDE – CMT/CG 

 
RESOLUÇÃO Nº 14/2024 de 29 de Novembro de 2024.  
 
Aprova com Ressalva o Relatório de Gestão do Bloco de Ações e 
Serviços de Gestão e Manutenção da Rede de Unidade de 
Atendimento do SINE Programa 00220820220004-006969, 
referente ao exercício de 2022, da Prefeitura Municipal de 
Campina Grande, proposto pela Secretaria Municipal de 
Assistência Social.  
 
O Conselho Municipal do Trabalho de Campina Grande- 
CMT/CG, no uso de suas atribuições, conforme determina o 
art. 17, da Resolução CODEFAT n° 888, de 02 de Dezembro 
de 2020 e Resolução CODEFAT nº 994 de 15 de Fevereiro de 
2024 resolve:  
 
Art. 1° Aprovar com ressalva, o Relatório de Gestão do 
Bloco de Ações e Serviços de Gestão e Manutenção da Rede de 
Unidade de Atendimento do SINE do exercício de 2022, devido 
à devolução de recursos para a conta do Fundo do Trabalho, 
sanando a reprovação descrita na Resolução nº 08/2024 de 15 
de Abril de 2024.  
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.  
 

LÚCIO RICARDO MENESES GALDINO 
Presidente do Conselho Municipal do Trabalho- CMT/CG 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16776/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Clinica Cirurgica Petronio Eduardo Ltda. 
Objeto: Procedimento Cirúrgico Nefrolitotripsia Percutânea 
Com Passagem Nefroscopica De Duplo J, Com Vistas A 
Cumprir Ordem Judicial Nos Autos Do Processo De Nº 

0821358- 25.2022.8.15.0001 Em Tramitação No Núcleo De 
Justiça 4.0 – Saúde Pública Estadual, Em Favor Da Paciente: 
Ana Rita Silva. Valor Global: R$ 16.800,00. Prazo Contratual: 
60 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16242/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Petronio Eduardo De Andrade 
Barbosa. Data Da Assinatura: 28/11/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16777/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Fulano De Sal Comercio De Alimentos 
Preparados Ltda. Objeto: Contratação De Terceiro Para 
Prestação De Serviço De Coffee Break Para Atender As 
Demandas Da Secretaria Municipal De Saúde Campina Grande – 
Pb. Valor Global: R$ 251.580,00. Prazo Contratual: 01 Ano. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16247/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117 / 10.301.1015.2116. 
Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 
16000000. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Hevair 
Castro Silva. Data Da Assinatura: 28/11/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 003 Ao Contrato Nº 
16066/2022/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico (Srp) 
Nº. 16658/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Alerta 
Segurança Eletrônica. Objeto Contratual: Contratação De 
Empresa Visando A Aquisição, Instalação, Manutençã 
Preventiva, Substituição E Monitoramento Do Sistema De 
Vigilância Eletrônica, De Modo A Cobrir Todo Território 
Externo E Interno Dos Prédios Pertencentes À Secretaria 
Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Valor (R$ 
485.900,95) E Igual Período - Até 14/12/2025. 
Fundamentação: Artigo 57, Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Shigeaki Maracajá Ramos. Data 
Da Assinatura: 28/11/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº. 002 Ao Contrato Nº 
16032/2023/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico (Srp) 
Nº. 058/2022/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E José Dantas 
Diniz Filho. Objeto Contratual: Aquisição De Soluções, 
Saneantes E Materais Para Hemodiálise Para Atender O Centro 
De Hemodiálise Do Hospital Municipal Dr. Edgley. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período, Até 
25/11/2025. Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 
8.666/93. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E José 
Dantas Diniz Filho. Data Da Assinatura: 29/11/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.911 – CAMPINA GRANDE/PB, 25 A 29 DE NOVEMBRO DE 2024                                 PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

SECRETARIA DE CULTURA 
 

RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE HABILITAÇÃO 
 
Conforme a cláusula 7 do Edital 004 – DE FOMENTO BILIU DE CAMPINA 2024, segue, para divulgação e conhecimento, o resultado 
preliminar da Etapa de Habilitação, de acordo com as respectivas categorias. Obs.: O resultado apresenta suplentes remanejados por substituição 
dos inabilitados e por sobra do recurso finaceiro destinado ao edital. Todos os suplentes têm até o dia 06/11 para apresentar os documentos da 
fase de habilitação na plataforma Prosas. 
 

EDITAL BILIU DE CAMPINA – ARTES CÊNICAS 
INCENTIVO Nº Proponente Proposta Situação 
MONTAGEM 

1 
Francisco Soares de 

Oliveira 
Censor Federal Habilitado 

 
 

MONTAGEM 2 

 
 

Luyza Azevedo Probst 

 
 

Fia 

Habilitado 

MONTAGEM 3 Admílson Julião Martins DA PAZ Inabilitado – não envio 
MONTAGEM 

4 

Euclides Alves de Araújo 
(Casa de Dança La Barca) 

Promoção da Saúde e 
Bem-estar para Idosos 

através da dança 

Habilitado 

CIRCOS 
5 

Saulo felipe oliveira da 
silva 

Circo Malandrinho – Arte 
Circense para Todos 

Habilitado 

CIRCOS 

6 

O CIRCO DO 
PALHAÇO 

CHEIROZITO POP 
SHOW 

Circo Cheirozito - 
Temporada 2025 

Habilitado 

CIRCOS 

7 

Jairo do Nascimento Silva Dr Catibel Trupcando no 
espetáculo: Um sorriso ou 

uma palhaçada 

Habilitado 

CIRCOS 
8 

Edleusa Gomes 
Cavalcante 

Dança em Tecido 
Acrobático 

Habilitado 

SOLO OU DUO 
9 

Yan Gabriel Bezerra 
Barboza 

Espetáculo "A Cacaria" Habilitado 

SOLO OU DUO 

10 

Jéssica dos Santos Taveira Título: Vida na Feira: 
Danças de Raízes e 

Identidade 

Habilitado 

SOLO OU DUO 

11 

Vagner Gomes da Silva Movimento de Luz: Arte, 
Inclusão e Inovação 

Sensorial 

Habilitado 

TRIO OU GRUPO 
12 

Bodopitá Companhia de 
Teatro 

CaravanaS na Escola Habilitado 

TRIO OU GRUPO 
13 

André Davi Rodrigues 
Sátiro 

Cartas da Rainha da 
Borborema 

Habilitado 

SUPLENTE NA FASE DE HABILITAÇÃO 
MONTAGEM 178 Anderson Araujo 

Rodrigues de Sá 
Somos DOCUMENTAÇÃO 

 
     

INCENTIVO Nº Proponente Proposta Situação 
SOLO 14 Ana Paula da Silva Sons que Enxergam o 

coração 
Habilitado 

SOLO 15 Gilvanaldo Alencar de 
Lima 

O MEU NOME E 
SAUDADE 

Habilitado 

SOLO 16 VANESSA COSTA DE 
ANDRADE 

O Fole Roncou na Escola Habilitado 

SOLO 17 Moab Brito Moab Jazz in Concert Inabilitado – falta da CND 
Municipal 

DUPLA 18 Artur Vinícius de Sousa 
Bezerra Rodrigues 

Apresentação Musical do 
Duo 'Regionalmente 

Falando' 

Inabilitado – não envio 

DUPLA 19 Rodrigo Maciel da Silva 
Braga 

Rodrigo Braga & Pedro 
Haus cantam Brasilidades. 

Habilitado 

DUPLA 20 MARIA VERONICA Verônyca Ryos e Adriano Habilitado 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.911 – CAMPINA GRANDE/PB, 25 A 29 DE NOVEMBRO DE 2024                                 PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

MORAIS DE MEDEIROS Medeiros: Um Duo sobre 
nossas raízes nordestinas 

DUPLA 21 Clarissa Raquel Justino de 
Araujo 

Gravação Profissional do 
Show – Clarissa & 

Micaella 

Habilitado 

TRIO 22 Cícera Maria Silva de 
Andrade 

Forró da Esperança Habilitado 

TRIO 23 Esdras Gabriel Lucena de 
Oliveira 

Esdras Gabriel Lucena de 
Oliveira 

Habilitado 

TRIO 24 Jéssica Maria de Melo 
Almeida 

Lar de Palavras Habilitado 

QUARTETO 25 Antonio Clementino Leite Espetáculo Didático 
Antônio Barros e Cecéu 

Patrimônio Cultural 
Imaterial Paraíba 

Habilitado 

QUARTETO 26 Robertson de Arruda Silva Show "O Traçado" - 
Candeeiro Natural 

Inabilitado – não envio 

QUARTETO 27 Grupo IR “EM CANTANDO O 
NORDESTE” 

Habilitado 

GRUPO 28 ANTONIO DEAN 
ARAÚJO RAMOS 

O Canto da Marujada. Habilitado 

GRUPO 29 Leandro Alves da Silva Garagem de Bamba: : 
Música, Cultura e 
Inclusão na Escola 

Habilitado 

GRUPO 30 José Weslley Batista 
Ferreira 

Ao Som da Fanfarra – 
Apresentação regional e 

intimista 

Habilitado 

GRUPO 31 EDRA VÉRAS DE 
ALBUQUERQUE 

Edra Véras de Gonzaga a 
Gonzaguinha 

Habilitado 

FONOGRÁFICO 32 Ilú Orin EP Diário de Bordo do 
Multiverso - Parte I 

Habilitado 

 
 

FONOGRÁFICO 

33  
 

Ana Cecília Ferreira dos 
Santos 

 
 

EP "Canções para famílias 
azuis: música para famílias 

de crianças autistas" 

Habilitado 

FONOGRÁFICO 34 Adney Duart PARAIBA 
INDEPENDENTE 

Habilitado 

FONOGRÁFICO 35 Júlia Gravação do álbum Silfos Inabilitado – falta de um 
comprovante de residência 

FONOGRÁFICO 36 Carlismar Emanuel Silva 
Vasconcelos 

EP Campina 100 Mistério 
- Do Sample ao Beat Vol. 

1 

Inabilitado – não envio 

SUPLENTES NA FASE DE HABILITAÇÃO 
DUPLA 179 Micaella Araújo Clarissa & Micaella – 

Cultura Musical e Inclusão 
nas Escolas 

DOCUMENTAÇÃO 

TRIO 180 A Pulso Quanto tempo faz: 
apresentação e divulgação 

de álbum 

DOCUMENTAÇÃO 

QUARTETO 181 Gênesis Berlarmino de 
Oliveira 

Por Amor Atemporal DOCUMENTAÇÃO 

FONOGRÁFICO 182 Willames Diniz VAIAVIVA DOCUMENTAÇÃO 
FONOGRÁFICO 183 oren bore Oren Bore – sua produção 

musical, expressão e apelo 
ao que se vive dentre a P 

DOCUMENTAÇÃO 

 
EDITAL BILIU DE CAMPINA – ARTES VISUAIS 

Nº Proponente Proposta Situação 
37 Atelier Gravo Impressões Efêmeras: Sulcos do 

Consumo no Tempo 
Habilitado 

38 Luiza Ribeiro Telas Urbanas – quando a cidade 
fala 

Habilitado 

39 Rebeca Araújo de Souza Território Borborema Habilitado 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.911 – CAMPINA GRANDE/PB, 25 A 29 DE NOVEMBRO DE 2024                                 PÁGINA 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

40 Antonio Niton Gomes Neto PORTAIS DE TEMPO EM LUZ Habilitado 
41 Camila Simões Gonçalves de 

Souza 
Farra: Revista Cultural 

Campinense 
Habilitado 

42 José Anderson Oliveira de 
Santana 

Exposição 
"TRANSFIGURAÇÃO" 

Habilitado 

43 EVANIA CARLA BATISTA DE 
ARAUJO 

Guardiãs da Terra: A Força 
Feminina nos Assentamentos em 

Campina Grande 

Habilitado 

44 Ruan Emmanuel da Silva 
Andrade 

Exposição "Arte de 
Ressocialização: Obras do Lar 

do Garoto" 

Habilitado 

45 Bruna Sindel Arts Bruna Gomes Menezes Habilitado 
46 Astrogildo Pereira Exposição 40 anos de axé - 

Micarande das Antigas 
Habilitado 

47 Valdívia da Costa Lucena Arte Preta da Serra Habilitado 
48 JEFFERSON JUSTINO DE 

QUEIROZ 
Com a Batida do Pé no Toré: A 

Força dos Encantados. 
Habilitado 

49 Paulo Henrique Cabral de 
Oliveira 

O (In)visível aos seus olhos: 
Pequenas belezas de uma 

Campina Grande. 

Habilitado 

 
EDITAL BILIU DE CAMPINA – ARTESANATO 

Nº Proponente Proposta Situação 
50 Dannilo Bandeira Igbadu - Da Cabaça ao Agbê Habilitado 
51 Sandra Lúcia dos Santos Lins “MÃOS QUE 

TRANSFORMAM: 
PRODUÇÃO DE BOLSAS EM 
FIO DE MALHA UTILIZANDO 

A TÉCNICA DO CROCHÊ”. 

Habilitado 

52 Benícia Henriques Guimarães 
Teobaldo 

Tramas de criatividade: Oficinas 
de gola em macramê com fio de 

algodão colorido 

Habilitado 

53 Paulo Roberto Da Silva Campos Cocá indígena em 3 d sobre tela Habilitado 
54 Simone de Arruda Pimentel 

Bezerra 
Tradição e Arte em Macramê: 

Oficinas Criativas para Mulheres 
da Comunidade 

Habilitado 

55 Ana Raquel Pontes Gomes Exposição: Árvore da Vida em 
Macramê 

Habilitado 

56 ERIVANUSA mãos que transforma Habilitado 
57 Mana Infinita Balão de Biliu Habilitado 
58 MARIA DE LOURDES ALVES Boneca de Pano Mandalas Habilitado 
59 Claudeci Maria Araujo Pereira Luminária Pendente: Borboletas 

em Voo 
Habilitado 

60 Ednilson Gomes de Lima Mostra Cultural de Artesanato 
BerimbauArt, Meu Ofício 

Ancestral. 

Inabilitado – não envio 

61 ROSELIO SILVA BRINQUEDO POPULAR: A 
ARTE DE BRINCAR LONGE 

DAS TELAS 

Habilitado 

62 MARIA DAS MERCES SANTOS TRAMAS DA VIDA Habilitado 
63 Maria do Socorro Pereira Lucena BONECAS(os) DE PANO NA 

EDUCAÇÃO INCLUSIVA 
Habilitado 

64 EDILSON SILVA DE LIMA BERIMBAU ENCANTADO Habilitado 
65 Maria Cristina Vidal de Oliveira Cultura Nordestina: O artesanato 

em cabaça no ritmo do forró. 
Habilitado 

66 maria rozeli da silva Artesanato como terapia 
ocupacional e geração de renda 

na inclusão social para mães 
atípicas do autismo 

Habilitado 

67 Iris Ribeiro da Silva Fios de Memória: oficina criativa 
de bordado livre 

Habilitado 

68 Maria Lazaro Francisco Maria Lazaro Francisco Inabilitado – CND Estadual 
incorreta 

69 Geovania Martins da SIlva Da fé a religião vivem nossas Habilitado 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.911 – CAMPINA GRANDE/PB, 25 A 29 DE NOVEMBRO DE 2024                                 PÁGINA 8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

tradições 
70 Mariluce Azevedo Paulino Capa Francisco Paulino Habilitado 
71 Maria Isabel de Castro Beserra Sentimentos e cores de inclusão Habilitado 

 
EDITAL BILIU DE CAMPINA – LIVRO, LEITURA E LITERATURA 

INCENTIVO Nº Proponente Proposta Situação 
CORDEL 72 Rafael de Araújo Mélo Biliu em Cordel: a 

história do Maior 
Carrego do Brasil 

Habilitado 

CORDEL 73 Josenildo Maria de Lima Impressão do Cordel “O 
Nosso Nordeste em 

Cordel: A Essência do 
Brasil” 

Habilitado 

CORDEL 74 Jucilene Santos de 
Negreiros 

Vem rimar comigo: um 
passeio pelos versos do 

cordel 

Habilitado 

CORDEL 75 KARLA KAROLAINE 
AQUINO DA SILVA 

Cordel (Um Forró em 
Campina Grande) 

Habilitado 

OUTROS GÊNEROS 76 Larissa Eugênia Moura 
Araújo 

Uma Partida Habilitado 

 
OUTROS GÊNEROS 

7  
THUCA KERCIA 

MORAIS DE LIMA 

 
A IRMÃ DULCE EM 

QUADRINHAS E 
QUADRINHOS 

Habilitado 

 
OUTROS GÊNEROS 

78  
Danielle Oliveira da Silva 

 
A cartilha da Preguiça 

com a Bagunça 

Habilitado 

OUTROS GÊNEROS 79 Marcelo Kariri Meneses O meu pé esquerdo 
favorito 

Habilitado 

OUTROS GÊNEROS 80 Flávio Guilherme Batista 
Brito 

Cia Satyricon - 25 anos 
de Teatro em Campina 

Grande 

Habilitado 

OUTROS GÊNEROS 81 Manoelly Rodrigues da 
Silva 

afetamentos Habilitado 

CONTAÇÃO 82 Roberto Mariano da 
Silva Santos 

AS HISTÓRIAS DE 
JACKSON 

Habilitado 

FORMAÇÃO 83 NIVALDO 
RODRIGUES DA SILVA 

FILHO 

ESCRITA CRÍTICO-
CRIATIVA E 

DRAMATURGIA 
ABERTA: "O SERVO" 

Habilitado 

FORMAÇÃO 84 Thays Albuquerque poesia para amanhecer o 
dia: ecos e reflexos da 
memória na literatura 

Habilitado 

FORMAÇÃO 85 CULTS - Clube de 
Leitura 

Oficinas de Escrita para 
Mulheres: Narrativas 

Cults 

Habilitado 

EVENTOS 86 Instituto Mana Literatura de cordel: a 
visibilidade do universo 

surdo paraibano. 

Habilitado 

EVENTOS 87 Suellen Feitosa Albino II ENCONTRO DE 
CONTADORES DE 

HISTÓRIAS DE 
CAMPINA GRANDE 

Habilitado 

EVENTOS 88 Gabriel Lopes Dantas Sarau Literário 
Juventude Periférica 

Viva! 

Habilitado 

EVENTOS 89 Jade Barros de Castro 2º Edição do Sarau 
Mulheridades 

Habilitado 

EQUIPAMENTOS 90 Ingledy Delana Pereira 
de Oliveira 

Entre Linhas: Diário de 
Leituras para a Formação 

de Leitores 

Habilitado 

SUPLENTES NA FASE DE HABILITAÇÃO 
OUTROS GÊNEROS 184 Bruno Rafael de 

Albuquerque Gaudêncio 
A PELE DA MINHA 

CASA 
DOCUMENTAÇÃO - 

Remanejamento de 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.911 – CAMPINA GRANDE/PB, 25 A 29 DE NOVEMBRO DE 2024                                 PÁGINA 9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

recurso financeiro 
 

     
INCENTIVO Nº Proponente Proposta Situação 
ROTEIRO 91 FABI MELO CORPA CELESTE Habilitado 
ROTEIRO 92 36.766.477 JOSE 

RAILSON DINIZ 
FRANCA 

Luiza Habilitado 

ROTEIRO 93 ana karolina matias 
siqueira 

As Catadora e Ela Habilitado 

 
ROTEIRO 

94  
Mosca Cinematográfica 

 
O Boi de Ouro 

Habilitado 

ROTEIRO 95 Etnia Filmes “Dá-lhe, Nêgo!” Habilitado 
ROTEIRO 96 Ana Camilla da Silva 

Rodrigues 
"Batalha de Rima: a 
cultura pulsante da 

periferia de Campina 
Grande” 

Habilitado 

QUALIFICAÇÃO 97 JOSE EVANILSON DE 
ARAUJO FILHO 

10580690474 

José Evanilson de Araújo 
Filho 

Habilitado 

QUALIFICAÇÃO 98 Maria Patrícia de Aquino 
de Aquino Lima 

Oficina de Roteiro Para 
Mulheres do MST-CG 

Habilitado 

QUALIFICAÇÃO 99 HIPOLITO DE SOUSA 
LUCENA 

II CURSO DE 
PRODUÇÃO 

AUDIOVISUAL COM 
METODOLOGIA DO 

CINEMA 
INSTANTÂNEO 

Habilitado 

QUALIFICAÇÃO 100 Bianca Rocha Gouveia Pilares da direção 
cinematográfica: Direção, 

AD e Continuidade 

Habilitado 

QUALIFICAÇÃO 101 Focus Design Design e Edição de Vídeo 
Consciente 

Inabilitado – CND 
Municiapal de outro 

município e comprovante 
de residência em nome de 

outrem 
QUALIFICAÇÃO 102 Antônio Burity Serpa O som do filme: oficina 

prática de som direto para 
o audiovisual 

Habilitado 

SUPLENTES NA FASE DE HABILITAÇÃO 
QUALIFICAÇÃO 185 Jéssica Lucy Farias 

Eusebio 
Oficina de de Produção 

Executiva 
DOCUMENTAÇÃO 

ROTEIRO 186 Nathan Cirino Trava DOCUMENTAÇÃO - 
Remanejamento de 
recurso financeiro 

 
EDITAL BILIU DE CAMPINA – LINGUAGENS DIGITAIS 

INCENTIVO Nº Proponente Proposta Situação 
GAMES 103 Daniel Moura Braga de 

Toledo 
LUNA NO CICLO DO 

ALGODAO 
Inabilitado – não envio 

GAMES 104 Papel Pensante Gestão 
Cultural e Publicitaria 

Desenvolvimento do Jogo 
Educacional - A Magia de 

Ser Aruana 

Habilitado 

GAMES 105 55.793.606 ERICK JOSE 
DE SOUZA MIRANDA 

As Aventuras de Bob & 
Lyna 

Habilitado 

GAMES 106 Bruno Cantalice Caniello Enxame Luminoso Inabilitado – não envio de 
CND Municipal e 
certificado FGTS 

SITES 107 Vinícius Ramos Bezerra Fala, Cultura! - série de 
podcast sobre Gestão em 

Produção Cultural 

Habilitado 

SITES 108 Jefferson Fagundes 
Barreto 

ARQUIVO DA MÚSICA 
CAMPINENSE 

Habilitado 

SITES 109 Sarah Cristinne Firmino Site - TOCAIA: Habilitado 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.911 – CAMPINA GRANDE/PB, 25 A 29 DE NOVEMBRO DE 2024                                 PÁGINA 10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Paulino Comunicação e Cultura. 
SITES 110 Pedro Ernesto Haus 

Venâncio Caminha 
Podcast Gerações - 

Cristaline Music 
Habilitado 

SITES 111 Maxwell Araújo Blog comunidade artística 
em evidência 

Habilitado 

SITES 112 Q-Ideia Design e 
Comunicação 

Campina Grande: Um 
Olhar Contemporâneo 

sobre o Centro-Histórico 

Habilitado 

 
 

EDITAL BILIU DE CAMPINA – CULTURA POPULAR 
INCENTIVO Nº Proponente Proposta Situação 

GRUPOS 113 Bruno Martins Barbosa SEGURA O BAQUE 
2025 

Habilitado 

GRUPOS 114 Maria Silva Freitas Oficinas de Coreografia 
e Musicalidade para 
crianças vulneráveis. 

Habilitado 

GRUPOS 115 Associação Cultural, 
Educacional e Social 

Baraúna 

BLOCO ARRASTA AXÉ Habilitado 

GRUPOS 116 CIA RAIZES CIA RAÍZES 30 ANOS – 
TAMBORES QUE 

DANÇAM NA FEIRA 

Habilitado 

GRUPOS 117 Jefferson Ricardo Rego 
da Silva 

Tribo Indígena Índios 
Ubirajara 

Habilitado 

 
GRUPOS 

118  
JOÃO PAULO LIRA 

SILVA 

 
OS FLORIANOS, 

PIFANDO NA FEIRA 
DE CAMPINA 

Inabilitado – não envio 

GRUPOS 119 ERIBERTO DOS 
SANTOS ALVES 

08254247471 

Quadrilha Rojão do 
Forró um olhar para a 

Periferia. 

Habilitado 

GRUPOS 120 Priscila Soares Braz Boi Maravilha Mantendo 
Vivo o carnaval Tradição 
nos Bairros Periféricos 

de CG 

Habilitado 

GRUPOS 121 ESCOLA DE SAMBA 
BAMBAS DO RITMO 

Fantasia de Bamba: 
carnaval, resistência, 

comunidade e inclusão! 

Habilitado 

GRUPOS 122 Natanaely Santos da Silva JB do Coco e coletivo 
Tirinete 

Habilitado 

GRUPOS 123 Fabio Barbosa da Silva Boi Relâmpago, no 
arraial de Campina 

Grande 

Habilitado 

SUPLENTES NA FASE DE HABILITAÇÃO 
 

GRUPOS 
 

187 
 

Pablo Rabeca 
 

Apresentação Cultural 
Pablo Rabeca – Show 

“Outros Sertões” 

DOCUMENTAÇÃO 

GRUPOS 188 Grupo de Cultura Nativa 
Tropeiros da Borborema 

HERANÇAS: MITOS, 
DANÇAS E LENDAS 
AFRO-INDÍGENAS 

DOCUMENTAÇÃO - 
Remanejamento de 
recurso financeiro 

 
Nº Proponente Proposta Situação 

124 Hayla Nathália dos Santos Rodrigues Batuque Nagô - O Cortejo vai 
Passar 

Habilitado 

125 Rebeca Guimarães Barbosa O Trunfo é Pau! Habilitado 
126 Mateus Marques Ferreira Polifonia Afro-Brasileira Habilitado 
127 Movimento de Empoderamento Feminino - 

Maracatu Baque Mulher 
Mulheres de Axé: Celebrando 

A Mulher nas Tradições de 
Matriz Africana 

Habilitado 

128 Maria Eduarda Campos Oliveira Grupo Sambada Lunar Habilitado 
129 Gabriela Barbosa Capoeira com mulheres Habilitado 
130 Cores da Raça Cores da Raça - musicalidade Inabilitado – COTA – 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.911 – CAMPINA GRANDE/PB, 25 A 29 DE NOVEMBRO DE 2024                                 PÁGINA 11 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

afrocampinense Autodeclaração de residência sem 
a localidade 

131 Luci Lima Às Mães D'água Habilitado 
132  

 
Coqueiro Alto 

 
 

Bombo da Paraíba 

Habilitado 

133 Associação Capoeira Nagô da Paraíba XIII Encontro Capoeira Nagô 
Paraíba 

Habilitado 

134 Klebson Guedes da Silva Encontro de Capoeira, Meu 
Estilo Cordão de Ouro. 

Habilitado 

135 Ednilson Augusto Lima de Arruda Bezerra “Som da Resistência: um 
tributo à música negra 

brasileira” 

Habilitado 

189 Wenia Sonaly da Silva Menezes RITMOS E TRADIÇÕES 
SAMBA DE RODA - 
RESGATANDO A 

CULTURA AFRO-BRA NAS 
ESCOLAS 

COTA - DOCUMENTAÇÃO 

190 Evaldo Batista dos Santos Capoeira Afro nagô - símbolos 
da resistência na rainha da 

Borborema 

DOCUMENTAÇÃO - 
Remanejamento de recurso 

financeiro 
 

EDITAL BILIU DE CAMPINA – CULTURA URBANA 
INCENTIVO Nº Proponente Proposta Situação 

MUSICAL 136 Thiago Juvino Pereira 
SIlva 

Um Sonho Mil Corres Habilitado 

MUSICAL 137 Luísa Nunes Mendonça de 
Lima 

Álbum Turmalina Paraíba 
– Indigo 

Habilitado 

MUSICAL 138 Robson Arruda Francisco 
Filho 

Plano A Habilitado 

MUSICAL 139 Vitu de Lu Dj Maloki e o Baile da 
Melanina 

Habilitado 

DJS E BEATMAKER 140 Thiago Alcantara de 
Andrade Henriques 

Oxente Conspiracy - Rap 
Paraiba 

Habilitado 

DJS E BEATMAKER 141 KAIO HENRIQUE 
RODRIGUES FERREIRA 

BEAT FAVELA Habilitado 

 
DJS E BEATMAKER 

142  
Caio Augusto Arruda de 

Oliveira 

 
CactoWave 

Inabilitado – não envio 

TRIO E GRUPO 143 Ivan Cardoso da Silva 
Júnior 

EU VIM PRA DANÇAR Habilitado 

GRAFFITI 144 Eros Silva Nascimento SEMENTES DE BILIU Habilitado 
GRAFFITI 145 50.749.457 ITALO 

TAVARES DE ARAUJO 
FARIA 

PROJETO 580 - ARTE E 
ACUPUNTURA URBAN 

Inabilitado – não envio do 
cartão CNPJ, CND 
relativa a Créditos 

Tributários Federais e 
Dívida Ativa da União e 

CN de Falência 
GRAFFITI 146 Camila Lima Duart Colorindo a Favela Inabilitado – não envio 
GRAFFITI 147 Leandro Silva Santos Arte e Educação para 

Todos 
Habilitado 

GRAFFITI 148 Cícero de Tássio Soares 
Macêdo 

MONTEIRO LOBATO - 
SÍTIO DO PICAPAU 

AMAR 

Habilitado 

GRAFFITI 149 49.113.518/0001-20 Raízes Limpas Habilitado 
RIMAS/SLAM 150 Cidiely Samirys Tavares 

Dias 
Batalha da ZL Edição 

Especial 
Habilitado 

 
EDITAL BILIU DE CAMPINA – AÇÕES FORMATIVAS 

INCENTIVO Nº Proponente Proposta Situação 
OFICINA I 151 LUCAS HERBERT 

LAURENTINO DA 
SILVA 

Oficina de Costura para 
a Comunidade 

LGBTQIAPN+ - Foco 
em Saias Juninas 

Habilitado 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.911 – CAMPINA GRANDE/PB, 25 A 29 DE NOVEMBRO DE 2024                                 PÁGINA 12 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

OFICINA I 152 PROMOVER-SE gente e 
gestão SEM 

RESTRIÇÃO 

Afinação Corporal Habilitado 

OFICINA I 153 Ozimikaele Silva Ricarte Damas em Movimento - 
Um olhar especial para 

as damas juninas 

Habilitado 

OFICINA II 154 Herbert Costa do Rêgo A Língua Brasileira de 
Sinais para agentes 

culturais. 

Habilitado 

OFICINA II 155 Ana Beatriz Costa Xavier Oficina de ballet clássico 
para adultos iniciantes 

Habilitado 

OFICINA II 156 KAMILLO KAIO 
PEREIRA LIMA 

Desvendando o Universo 
das Vassourinhas 

Habilitado 

OFICINA II 157 Wagner Cesário da SIlva Quadrilha em Cena: A 
Magia da Coreografia 

Junina com Wagner Silva 

Habilitado 

 
 

OFICINA II 

158  
 

Ermíria Duarte Barbosa 

 
 

COLORiNDO o 
COTIDIANO 

Inabilitado – não envio do 
certificado do FGTS 

OFICINA II 159 Priscila Gabriela Rocha 
Silva 

Slam com História: 
Vozes da Resistência 

Habilitado 

 
 

OFICINA II 

160  
 

Breno Felipe Lima de 
Sousa 

 
 

O som da Favela 

Habilitado 

 
 

OFICINA II 

161  
 

Erik Breno Rodrigues 
Lima 

 
 

Parahyba Corpo-Festivo 

Habilitado 

OFICINA II 162 Walber Rodrigues Silva A criação cênica 
improvisada: dispositivos 
para a construção de um 

espetáculo. 

Habilitado 

OFICINA II 163 53.419.634 MATHEUS 
IVES CAVALCANTI 

GUEDES 

Caminhos da Música: 
Ritmos e Brincadeiras 
nas Raízes Nordestinas 

Habilitado 

OFICINA II 164 José Lucas Sousa Leite Produção e 
Comunicação de 
Documentações 

Fotográficas 

Habilitado 

OFICINA II 165 Mikaelle da Silva Santos Vem brincar de capoeira. Habilitado 
OFICINA II 166 Armênia Amorim Rangel ARMÊNIA AMORIM 

RANGEL 
Habilitado 

SUPLENTES NA FASE DE HABILITAÇÃO 
OFICINA II 191 LEANDRO DE 

MOURA PEREIRA 
LEANDRO DE 

MOURA PEREIRA 
DOCUMENTAÇÃO 

OFICINA II 192 ANDRE DE OLIVEIRA 
COSTA 

OFICINA DE 
QUALIFICAÇÃO 

PROFISSIONAL EM 
BIBLIOTECA 

ESCOLAR 

DOCUMENTAÇÃO - 
Remanejamento de 
recurso financeiro 

OFICINA II 193 Carla Valdívia Vidal de 
Oliveira 

LAÇOS QUE UNEM: 
“OFICINA DE 

ARTESANATO" 

DOCUMENTAÇÃO - 
Remanejamento de 
recurso financeiro 

 
EDITAL BILIU DE CAMPINA – FESTIVAIS, MOSTRAS E OFICINAS 

Nº Proponente Proposta Situação 
167 Centro de Ação Cultural - 

CENTRAC 
Rádio Folia - vozes da juventude 

rural 
Habilitado 

168 Lab Matulão FESTIVAL TRAGA Habilitado 
169 Affins Produções Artísticas, 

Culturais e Serviços Ltda 
XVI FIMUS - 9º FIMUS Jazz: 

Série Músicas do Mundo 
Habilitado 

170 Francisca das Chagas Batista Oficina de artesanato para Habilitado 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.911 – CAMPINA GRANDE/PB, 25 A 29 DE NOVEMBRO DE 2024                                 PÁGINA 13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

mulheres Caminho do Oriente 
171 Jay Dantas Leite Gomes Festival do Brilho Habilitado 
172  

 
MAHATMA GANDHI ARAUJO 

VIEIRA 02531104402 

 
 

Mapeando a Cultura- Proposta 
de interação do audiovisual em 

atividades culturais 

Inabilitado – CND Municipal fora 
da validade 

173 ELLIZZ PARAHYBA FESTIVAL RAP Habilitado 
174 Marcílio de Moraes Júnior Sudoeste em cena: conexões 

culturais na periferia 
Habilitado 

175 Associação Cultural 
Maracagrande 

FESTIVAL ARRAIÁ 
MARACAGRANDE 

Habilitado 

176 Instituto de Educação e 
Assistência aos Cegos do 

Nordeste 

2º FESTIVAL NO RITMO DA 
INCLUSÃO 

Habilitado 

177  
João Ricardo da Silva 

 
Mostra Arte de Pajé 

Habilitado 

SUPLENTES NA FASE DE HABILITAÇÃO 
194 Skar Guilherme Simbióse - Da Outridade à 

Transcêdencia 
DOCUMENTAÇÃO 

 
Obs.: 
 
1. O período de Interposição de Recurso (item 5.6.2 do Edital 004 – DE FOMENTO BILIU DE CAMPINA 2024) ocorrerá, 
exclusivamente, pelo email: pnabsecultcg@gmail.com, (conforme Anexo IX), no período de 02 a 04 de dezembro. Não será aceita a 
interposição de Recursos fora do prazo. Mais informações sobre a situação individual de candidato, entrar em contato: 3310-6808. 
2. Os proponentes, que foram REMANEJADOS, terão, do dia da publicação dos resultados até 06 de dezembro, para enviar pela 
plataforma Prosas, as documentações referentes a Etapa de Habilitação, item 7 do Edital. 
3. Os proponentes, que foram classificados na Etapa de HABILITAÇÃO, receberão comunicado para enviar a conta bancária pela 
plataforma Prosas, para seguir para a etapa de assinatura de termo de execução cultural. 
 

A Comissão de Acompanhamento, Seleção e Fiscalização da PNAB Campina Grande. 
 
 
 
 
 
 

LICITAÇÕES 
 

CENTRAL DE COMPRAS 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.05.02/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1521/2024 

AVISO DE ALTERAÇÃO – UASG 981981 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL DE 
CAMPINA GRANDE - PB, através da PREGOEIRA OFICIAL, 
torna público que a abertura da Sessão prevista para 13 de 
novembro de 2024, do PREGÃO na modalidade 
ELETRÔNICA, com critério de julgamento “MENOR 
PREÇO”, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
REFERENTE AO CONVÊNIO Nº 080/2022 – SEDAM – 
CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL, NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, fica ADIADA 
para às 08:30 de 17 de dezembro de 2024 (horário de Brasília), 
em razão de correção da planilha do Edital. O novo Edital está à 
disposição através dos portais https://www.gov.br/pncp/pt-
br, https://cdc.campinagran.de e 
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf, ou por 

solicitação nos e-mails cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br e 
pmcglicitacao@gmail.com.  
 

Campina Grande, 29 de novembro de 2024  
 

KRIS ELLEN LUCENA NOGUEIRA LEITE  
Pregoeira Oficial 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.911 – CAMPINA GRANDE/PB, 25 A 29 DE NOVEMBRO DE 2024                                 PÁGINA 14 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


